da apresentação da proposta prevista no Edital. O valor pago indevidamente à
empresa é de R$ 651,96, que será abatido do valor retroativo referente a 2025.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO
2.1.  O valor total da contratação para os 12 meses será de R$ 287.057,92
(duzentos e oitenta e sete mil cinquenta e sete reais e noventa e dois
centavos).
2.2. O presente Termo Aditivo incluirá também o valor retroativo estimado de
R$ 1.532,66 (um mil quinhentos e trinta e dois reais e sessenta e seis centavos),
referente ao faturamento do mês de março e abril de 2025, referente a Manutenção
Preventiva da área de Biossegurança - Grupo 1, assim como o abatimento do valor
de R$ 651,96 (seiscentos e cinquenta e um reais e noventa e seis centavos) acima
referenciado, totalizando assim o valor de R$ 287.938,62 (duzentos e oitenta e
sete mil novecentos e trinta e oito reais e sessenta e dois centavos) para
este Termo Aditivo.
2.3.  No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e
indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos,
encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa